İmam Maturidî İmam Azam'dan hareketle kendi sistemini kurdu. (İsimleri zikrolunan bu alimlerimizin hepsinden Mevlâ razı olsun, onlara rahmet eylesin.)

Asıl adı Muhammed b. Muhammed olan İmam Ebu Mansur Maturidî, 238/862 yılında Semerkand yakınlarındaki Maturid köyünde doğdu. 333/944 yılında Semerkand'da vefat etti. Birçok eser kaleme aldı. Bunlardan "Kitabu't-Tevhid" ve "Te'vilâtu'l-Kur'- an" adlı eserleri çok kıymetlidir.

İmam Maturidî, akılla nakil arasında esaslı bir denge kurdu. Dinin hakikatini anlayabilmek için aklın gerekliliğine inandı.

İmam Maturidî, fıkıh'ta Hanefî mezhebine bağlı olanların itikattaki imamıdır. Başta Türkler olmak üzere pek çok müslüman Maturidî mezhebine bağlıdır.

İmam Eş'arî (rh.a.)

İmam Eş'arî, İmam Şafîî rh.a.'in öğrencileri zincirinde bulunmaktadır. Asıl adı Ali b. İsmail olan

İmam Eş'arî 260/873 yılında Basra'da doğdu. 324/ 935 yılında Bağdat'ta vefat etti. Ünlü sahabi Ebu Musa el-Eş'ari r.a.'ın soyundandır.

İmam Eş'arî, Mutezile mezhebinin Ehl-i Sünnet'e saldırılarını yoğunlaştırdığı bir çevrede yetişti. Kendisi de Mutezilî bilgin Ebu Ali Cübbaî'nin öğrencisi ve üvey oğlu idi.

**Eş'ârî ile Mâtürîdî ayrı ayrı kültür çevrelerinde yetişmekle beraber, gayeleri ve mücadele edecekleri sahalarda aynı bulunmaktadır.** Yani onların gayesi Ehl-i Sünnet itikad esaslarını savunmak, en iyi bir şekilde açıklamak ve ortaya koymak, Ehl-i Bid'atın yanlış anlayış ve kavrayışlarını naklî ve akfî deliller ile ispat etmektir.

Taşköprizâde'nin (ö. 968/1561) belirttiğine göre, Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat'ın ilm-i kelâmında iki lideri vardır. Birisi, Hanefî olan Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, diğer de Şafîî olan Ebü'l-Hasan el-Eş'arî'dir. (Taşköprizâde, Miftâhu's-Sa'âde, Kahire 1968, s. 151)

Çünkü bunların temel görüş olarak bağlı oldukları düşünce yapısı ve kaynakları Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat çerçevesi içerisindeydir. O halde yapı ve öz itibarıyla bir, ama şekil ve görünüş açısından farklı bir durum arz etmektedir.**

Ebu Nasr Tâceddin Abdülvehhâb b.Ali b. Abdî'l-Kâfi b.Ali b.Temam es-Sübkî (ö. 771/1370)15 Tabakâtü'ş-Şâfi'iyeti'l-Kübrâ, (Kahire 1965), III/377-389. sahifelerinde Mâtürîdî'ler ile Eş'arîler arasındaki ihtilaflardan şöyle bahseder:

“Tahavî ile Eş'arî arasında sadece on üç konuda ihtilaf vardır. Eş'arîlerle Mâtürîdîler arasındaki ihtilaf on üçten ibarettir. Bu on üç meselede yedisi lafzî ihtilaftır.

Bugün İslâm âleminde "Ehl-i sünnet ve cemaat" dediğimiz "Resûlullah'ın ve ashabının yolunda yürüyen" müminlerin tâbi olduğu dört yaygın fıkıh mezhebi vardır.

Bugüne kadar yaşayıp gelen Hanefî, Mâlikî, Şâfiî ve Hanbelî mezheplerinin imamları sırayla:

- Ebu Hanife, Numan b. Sâbit (öl. 150 Hicri / 767 Miladi),
- Mâlik b. Enes (öl. 179/795),
- Muhammed b. İdris eş-Şafii (öl. 204/819),
- Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) dir.

Ancak Ehl-i sünnet câmiasında bu dört mezhepten başka mezhepler de vardır:

- Zeydiyye
- Caferilik
- Zahirilik
- İbn Teymiyye ve Vehhabilik

İsimleri zikredilen zevatın hepsi Ehl-i sünnetin göz bebeği, âlim ve fâdil kişilerdir.

Şüphe yok ki Şafi mezhebi hakkında bilgi vermek İmam ı Şafi'den bahsetmekle mümkün olmaktadır. Şimdi hem İmam ı Şafi hakkında, hemde Şafi mezhebi hakkında bilgiler verelim. İmam Şafi'ye nispetle anılan Şafi mezhebi, Hanefi mezhebinden sonra en fazla tabi olunan fıkıh mezhebidir. Şafii mezhebinin kurucusu olan İmamı Şafii Hicri 150/767 yılında Gazze'de doğmuştur. Daha çok küçük yaşta babasını kaybeden İmam Şafii hazretleri zamanının değişik ilim merkezlerinde en iyi şekilde tahsil görmüştür. Rey ekolünün karşısında hadis ekolünün temsilcisi olan İmam Şafii hazretleri, İmam Malik, Ahmed b.

Hanbeli Mezhebinin büyük imamı Ahmed b. Hanbel'e nispet edilen **Hanbeli** mezhebi, diğer üç değerli fıkıh mezhebinin (Şafi, Hanefi, Maliki mezheplerinin) tarihi olarak sonuncusudur. Yani İslam aleminde Hanbeli mezhebi Şafi, Hanefi, Maliki mezheplerinden sonra ortaya çıkmıştır. Mezhebin kurucusu olan Ahmed b. Hanbel Hicri 164/780 yılında Bağdat'ta dünyaya gelmiş 241/855 yılında doğduğu yer olan Bağdat'ta Hakkın rahmetine kavuşmuştur. Zamanının değerli alimlerinden ilim öğrenen Ahmed b. Hanbel özellikle hadis ilmiyle meşgul olmuştur. Bu sebeple uzak yerlere hadis rivayeti için hadis yolculukları yapmıştır. Sonra bu yolculukların sonucunda ulaştığı rivayetleri meşhur kitabı Müsnedin de bir araya toplamıştır.

Maliki Mezhebi Hakkında Genel Bilgiler

İmam Malik'e nispetle anılan Maliki mezhebi Medine merkezli ve Hicaz fıkının sistematik bir hale getirilmesiyle ortaya çıkmış olan bir fıkıh mezhebinin ismidir. Maliki mezhebinin kurucusu İmam Malik 93/711 yılında Medine'de doğmuş 179/795 yılında aynı şehirde vefat etmiştir.

Medine’de zamanının değerli alimlerinden ders alan İmam Malik belli bir zaman sonra Peygamber mescidinde dersler okutmaya başlamıştır.

Yaşamı boyunca Medine’de kalan İmam Malik’in fıkhnın yapısında bu Medine’nin çok önemli bir yeri vardır.

Bütün bu meseleler taraflar arasında ifrat ve tefrit nedeniyle büyük uçurumlar ortaya çıkardı. Bunlara karşı sahâbîlerin çoğunluğu mutedil bir yol takip ederek cemaâtın birliğini muhafaza etmeye, siyasi meselelerde aşırı taraf olmamaya

çalıştılar. Bu zümrenin ilk mümessilleri olarak, Abdullah b. Ömer (r.a.) (74/693); İbrahim en-Nehaî (96/714); Hasan'ül-Basrî (110/728) ve İmam-ı Âzam Ebû Hanîfe (150/767) sayılabilir.

Kısaca ehl-i sünnet: Selefiyye, Mâtûridîyye ve Eş'âriyye olarak metod bakımından üçe ayrılmaktadır. Yukarıda da işaret edildiği gibi selefiyye, yorum ve teşbihe kaçmadan nasları olduğu gibi kabul edenlerin mezhebidir.

Bütün bu olaylar Sîa'nin ortaya çikis zamanini kesin olarak belirtmeseler de olayların hepsinin Sîa'nin gelismesinde müessir oldugu görölmektedir.

Sîa en erken, Hz. Hüseyin'in sehâdetinden sonra siyasî bir egilin olarak kamuoyu olusturmaya baslamisttir. Özellikle 65/684 yıllarında ortaya çikan ve Hz. Hüseyin'in intikamini almak üzere toplanan, onu davet ettikleri halde yardımsiz biraktıkları için izdirap duyan ve tevbe eden Kûfelilerin olusturdugu Tevvâbin hareketi, Sîa'nin bir terim haline gelisinin ve Islâm içinde bir kitlelesme hareketinin baslamasinin ilk belirtilerinden biri olarak kabul edilebilir.

el-Hanefiyye'nin imametini savunanlar da, onun ölümünden sonra Ali b. Hüseyin'e bağlandılar.

Böylece imamet hemen tamimiyle Hz. Ali'nin, Hz. Hüseyin'den gelen evlâtlarına intikal etmis oldu.

Kerbelâ'da katliamdan kurtulan Ali b. Hüseyin, Medine'ye intikal ettikten sonra siyasetten tamamen uzaklasarak ölümüne kadar (95/713) ilimle mesgul oldu ve çevresindeki insanlari

yetistirmeye gayret etti. Daha sonra imâmeti devam ettiren büyük oğlu Muhammed el-Bâkir ölümüne kadar (114/733) babasının prensiplerini izleyerek ilmî konularla mesgul oldu ve çevresindeki mensuplarını korumak için siyasetten uzak kalmaya çaba sarfetti. Altıncı İmam Ca'fer es-Sâdik gerçekten alim ve faziletli bir kisiydi.

Devrinde birçok kimse kendisinden istifade etmiştir. Bu imamin devrinde, İslâm tarihinde, Hz. Hüseyin'in şehadetinden sonra Emevilere karşı, Ehl-i Beyt adına ilkdefa ayaklanan Zeyd b. Zeynül-Abidin'dir.

Zeyd b. Zeynelâbidin'in ölümünden sonra Carudiyye, Süleymaniyye, Batriyye gibi çeşitli fırkalara ayrılan Zeydîyye mensupları uzun süre dâgindik halde kalmışlardır. Abbasi halifelerinin siyasî otoritelerinin zayıflamasından faydalanarak Yemen ve Taberistan'da ayaklanarak muhtelif devletler kurmuşlardır. Hazar denizinin güneyinde Taberistan'da kurulan zeydî devleti 305 (917) yılına kadar varlığını sürdürmüştür. Yemen Zeydîliği ise günümüze kadar varlığını muhafaza edebilmiştir. VI/XII. yüzyıldan itibaren sınırlarını Tihâme'ye kadar genişleten Zeydler daha sonra Osmanlı hakimiyetine girmişlerdir. Günümüzde Yemen'in resmî mezhebi Zeydîyedir.